DECRETO 19.164, DE 06 DE OUTUBRO DE 2015.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal,  no valor de R$ 4.943.132,00
(quatro milhões, novecentos e quarenta e
três mil, cento e tr inta e dois reais).

O PREFEITO  MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade
com o  que  dispõe a alínea a, d e f  do inciso I  do art. 3º, da lei  nº 11.748 de 29 de
dezembro de 2014,

 D E C R E T A :

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares, no valor total de R$
4.943.132,00(quatro milhões, novecentos e quarenta e três mil ,  cento e trinta e dois
reais), de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõem as classificações
orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA: 150-Cidade em Transformação
 Crédito: 1401-15.0451.150.1560-IMPLANTAÇÃO DAS OBRAS DE ARTE NA
  II I PERIMETRAL
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
 VIAÇÃO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 249.305,00
 Recurso:OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 249.305,00

 PROGRAMA: 151-Desenvolver com Inovação
 Crédito: 1601-20.0605.151.2384-PORTO ALEGRE RURAL-FOMENTO À
  PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO
 Órgão Executo-SMIC/SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO,
 INDÚSTRIA E COMÉRCIO
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 43.361,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
 0301-04.0122.161.2525-ADMINISTRAÇÃO GERAL-PGM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 43.361,00

 PROGRAMA: 153-Qualif ica Poa
 Crédito: 1605-23.0122.153.2654-MERCADO PÚBLICO CENTRAL –
  FUNMERCADO
 Órgão Executor-SMIC/FUNMERCADO

 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 143.502,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 143.502,00

 Crédito: 2001-18.0541.153.2379-QUALIFICAÇÃO DA MANUTENÇÃO DOS
  PARQUES, PRAÇAS E JARDINS DA CIDADE
 Órgão Executor-SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO
 AMBIENTE.
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 139.155,00
 Recurso:Programa:153-Quali fica Poa
 Órgão Executor-SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO
 AMBIENTE.
 2001-18.0541.153.1452-ARBORIZAÇÃO EM VIAS PÚBLICAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 139.155,00

 PROGRAMA: 154-Infância e Juventude Protegidas
 Crédito: 1502-12.0361.154.2212-CRIANÇA SAUDÁVEL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.900.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 1.900.000,00

 PROGRAMA: 155-Porto Alegre Mais Saudável
 Crédito: 1804-10.0303.155.4016-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 864.849,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor-SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE
 ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.162.2846-PROGRAMA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO
 SERVIDOR-SMA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 250.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 614.849,00

 Crédito: 1804-10.0302.155.4018-LABORATÓRIO CENTRAL DE ANÁLISE
  CLÍNICAS-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 294.425,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4028-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS
 ATENÇÃO BÁSICA E ESPECIALIZADA-FMS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 294.425,00

 PROGRAMA: 158-Porto Viver
 Crédito: 0602-27.0812.158.2381-EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS –
  FUMDESP
 Órgão Executor-SME/FUNDO MUN DE DESENVOLVIMENTO
 DESPORTIVO

 4490-INVESTIMENTOS R$ 109.123,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-19.0573.151.1585-DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL DE PORTO
 ALEGRE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.841,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
 0301-04.0122.161.2525-ADMINISTRAÇÃO GERAL-PGM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 9.282,00
 Recurso:Programa:150-Cidade em Transformação
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 0400-17.0512.150.1186-MELHORIA NA INFRAESTRUTURA DE
 DRENAGEM PLUVIAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 97.000,00

 Crédito: 1005-13.0391.158.4062-PAC CIDADES HISTÓRICAS
 Órgão Executor-SMC/FUMPAHC
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 736.827,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 736.827,00

 PROGRAMA: 161-Gestão Total
 Crédito: 1001-13.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 15.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.1637-CINEMATECA CAPITÓLIO
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 15.000,00

 Crédito: 1502-12.0367.161.2566-MANUTENÇÃO ESPECIAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 3320-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 286.999,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 286.999,00

 Crédito: 1601-23.0122.161.2631-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMIC
 Órgão Executor-SMIC/SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO,
 INDÚSTRIA E COMÉRCIO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 50.560,00
 Recurso:Programa:153-Quali fica Poa
 Órgão Executor-SMIC/SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO,
 INDÚSTRIA E COMÉRCIO
 1601-23.0691.153.2386-FISCALIZAÇÃO DO COMÉRCIO ILEGAL
 3330 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 50.560,00

 Crédito: 2301-14.0122.161.2594-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMGL
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA
 LOCAL

 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 110.026,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor-DEMHAB/FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E
 INTERESSE SOCIAL-FMHIS
 3103-16.0482.157.1218-REGULARIZAÇÃO URBANÍSTICA,
 AMBIENTAL E FUNDIÁRIA-PRF
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 110.026,00

  Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publ icação,

retroagindo seus efeitos a 06 de outubro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 06 de outubro de
2015.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Ronaldo Lopes Garcia,
Secretário Municipal de Gestão, em exercício.

		2015-10-16T10:00:38-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068